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نگرانی از پرشور برگزار شدن مراسم سوگواری سیدالشهدا؛ از رسانه تا امارت

دغدغه های مشترک حاکمان افغانستان و بی بی سی فارسی
در اولین روزهای عزاداری دهه اول محرم بود که اخباری 

مبنی بر اعمال محدودیت های دولت طالبان برای برگزاری 

مراسم عزاداری در محرم منتشر شد. در بخشی از اطلاعیه 

دولت طالبان آمده؛ لوحه ها، شعارها، شربت ها و خیرات ها 

تنها در محل برگزاری مراسم باشد. امری که با واکنش 

علمای شیعه افغانستان نیز مواجه شد تا درمورد این اعمال 

محدودیت ها تجدیدنظر صورت بگیرد. در این میان اما انتشار 

تصاویری مبنی بر پلمب برخی مغازه ها در کابل به خاطر نصب 

پرچم های عزاداری و برهم زدن مراسم عزاداری توسط طالبان 

با واکنش های زیادی همراه شد. از طرفی نیز انتشار برخی 

تصاویر از برگزاری عزاداری ها در شهرهای این کشور نشان 

می دهد محدودیت ها در تمام شهرهای افغانستان اعمال 

نشده و حتی در کابل نیز مراسم برگزار شده است. دولت 

طالبان ادعا می کند این اعمال محدودیت را به جهت تامین 

امنیت بیشتر انجام می دهد. فارغ از اینکه اقدام دولت طالبان 

در جهت اعمال محدودیت ها در برگزاری مراسم عزاداری که 

با بهانه تامین امنیت صورت می گیرد محکوم است اما نکته 

قابل توجه موضع گیری برخی رسانه های فارسی زبان درباره 

این محدودیت هاست. رسانه های فارسی زبان بی بی سی و 

اینترنشنال که از آغازین روزهای شروع ایام عزاداری محرم با 

راه انداختن پویش هایی مثل »مشکی نپوشیم« و حکومتی 

دانستن عزاداری های محرم و حاشیه سازی ها در این مراسم 

به دنبال کمرنگ کردن برگزاری مراسم عزاداری سیدالشهدا در 

ایران بودند، حالا اما اقدام دولت طالبان در اعمال محدودیت 

در برگزاری مراسم عزاداری محرم را محکوم کرده و با اعلام اینکه 

طالبان اساسا با تنوع مذهبی مشکل دارد، به پوشش اخبار در 

این راستا پرداخته اند. استاندارد دوگانه این رسانه ها در پوشش 

اخبار مربوط به عزاداری محرم در ایران و افغانستان این گزاره را 

اثبات می کند این رسانه ها اساسا اهمیتی به اعتقادات مذهبی 

مردم نمی دهند و تنها به دنبال سوءاستفاده از وقایع در جهت 

تحقق اهداف خود هستند. 

  برخورد دوگانه بی بی سی فارسی با برگزاری عزاداری 

محرم در ایران و افغانستان

»طالبان با خشونت مراسم عزاداری شیعیان را برهم زد« این تیتر 

خبری در رابطه با آنچه در عزاداری محرم در کابل اتفاق افتاده را 

رسانه فارسی زبان بی بی سی منتشر کرده است. از آغاز روزهای 

ماه محرم و شروع دهه اول عزاداری سیدالشهدا، اخباری مبنی بر 

اعمال محدودیت های طالبان بر عزاداری شیعیان در برخی نقاط 

افغانستان منتشر شده است. فارغ از آنچه اتفاق افتاده، اما نحوه 

پوشش اخبار برگزاری عزاداری ها در افغانستان در بی بی سی 

فارسی قابل توجه است. بی بی سی ضمن انتشار تصاویری از 

پلمب برخی مغازه ها در کابل به خاطر نصب پرچم های عزاداری 

نوشت: »شیعیان چند روز پیش با امضای طومارها از طالبان 

خواستند محدودیت های برپایی مراسم مذهبی در مساجد 

را بردارند، طالبان اما گفته که آزادی افغان های اهل تشیع 

در برگزاری مراسم محرم پابرجاست و هدف از محدودیت های 

به میان آمده تامین امنیت است.« بی بی سی در ادامه اقدام به 

منتشر کردن واکنش برخی از علمای شیعه در رابطه با این اعمال 

محدودیت پرداخته و نوشته: »روحانی بانفوذ شیعه در کابل گفت 

به محدودیت های طالبان درمورد عزاداری محرم گوش ندهید.« 

خبر قطع اینترنت در روز دهم محرم در کابل نیز از جمله اخباری 

بود که این رسانه به آن پرداخته بود: »همزمان با روز دهم محرم، 

عاشورا در کابل شبکه های مخابراتی غیرفعال شده اند؛ این 

درحالی است که حساب های کاربری ادارات حکومتی همچنان 

به روزرسانی می شود.« بی بی سی فارسی البته درحالی نگران 

برگزاری عزاداری ها در محرم در این کشور شده و نسبت به آن 

واکنش نشان می دهد که در نقطه مقابل و در ایران به روش های 

مختلف به دنبال کمرنگ کردن عزاداری ها، حاشیه سازی و ایجاد 

شکاف میان مردم از این طریق است. این رسانه اگرچه تلاش 

می کند اعمال برخی محدودیت ها برای برگزاری عزاداری در 

افغانستان توسط طالبان را محکوم کند اما درمورد ایران کاملا 

معکوس عمل کرده و وانمود می کند برگزاری مراسم عزاداری 

محرم امری حکومتی بوده و به همین جهت به برجسته کردن 

حواشی شکاف زا پرداخته و درمورد اینکه مردم در محرم امسال 

سیاه نمی پوشند رویابافی می کند. 

برخورد دوگانه بی بی سی این سوال را ایجاد می کند که چرا 

این رسانه در مواجهه با برگزاری مراسم عزاداری شیعیان در 

افغانستان، از شیعیان حمایت می کند و ممانعت از برگزاری 

عزاداری را محکوم می کند اما برگزاری عزاداری محرم در ایران را 

امری حکومتی تلقی کرده و به نوعی قصد دارد وانمود کند مردم 

تمایلی به برگزاری عزاداری محرم و شرکت در آن ندارند؟ می شود 

این سوال را این گونه پاسخ داد؛ آنچه برای این رسانه فارسی زبان 

اهمیت دارد، صرفا جهت دادن به اخبار برای ایجاد نارضایتی 

است و برگزاری یا عدم برگزاری مراسم عزاداری محرم در ایران 

و افغانستان ذره ای برای مدیران تلویزیون سلطنتی انگلیس 

اهمیتی ندارد. این رسانه، سعی دارد جوی که در پاییز 1401 

در ایران اتفاق افتاده را همچنان تداوم بخشیده و شکاف ها و 

اختلاف نظرهای موجود در جامعه را به عزاداری محرم بکشاند تا 

از این طریق بتواند با ایجاد دودستگی، سکولاریسم را ترویج کرده 

و عزاداری محرم و شرکت در آن را امری مطلوب و خواست حکومت 

نشان دهد. اینها البته نشان می دهد این رسانه همچنان 

شناخت و نگاه دقیقی از جامعه ایران و عقاید و اعتقادات 

آنان ندارد. در نقطه مقابل، در مواجهه بی بی سی با عزاداری 

در افغانستان نیز این نکته صادق است. اعمال محدودیت 

و خواست طالبان در جهت اعمال برخی محدودیت ها در 

عزاداری محرم اگرچه امر خلاف واقعی نیست، اما بی بی سی 

با بزرگنمایی و برجسته سازی آن به دنبال تشدید دودستگی ها 

و التهابات موجود در افغانستان است. ایجاد تنش میان ایران 

و دولت طالبان می تواند دیگر هدفی باشد که بی بی سی از 

طریق پرداخت به چنین اخباری به دنبال آن است. 

  فریب رسانه ای اینترنشنال در برگزاری عزاداری محرم 

در ایران و افغانستان

»اعمال محدودیت ها در عزاداری به دلیل تامین امنیت در کابل 

یک بهانه است« این واکنش رسانه ضدایرانی اینترنشنال نسبت 

به برخی اعمال محدودیت ها در برگزاری عزاداری محرم توسط 

طالبان است. این رسانه ضمن محکوم کردن اقدام طالبان، به 

بیان این نکته نیز می پردازد که آنها با تنوع مذهبی مشکل 

دارند. حال در نقطه مقابل نحو مواجهه این رسانه با برگزاری 

عزاداری محرم در ایران نیز قابل توجه است. اینترنشنال همزمان 

با آغاز ایام عزاداری با بیان اینکه حکومت مردم را مجبور می کند 

تا رنگ مشکی بپوشند، از مردم دعوت می کرد تا در این ایام 

لباس سفید به تن کنند. از طرفی نیز با خرافاتی خواندن برخی 

اعتقادات مردم در عزاداری سیدالشهدا، ادعا می کرد شعائر 

عزاداری برای امام حسین مقدس نیست. این رسانه از زبان 

کارشناسان خود این نکته را مورد تاکید قرار می داد که تشیع 

باید به عنوان مذهب رسمی ایران کنار گذاشته شود. تمسخر 

و خرافاتی دانستن اعتقادات مذهبی مردم در این رسانه  تنها 

اقدام آنها درباره برگزاری عزاداری ها در ماه محرم به شمار 

نمی رود. اینترنشنال سعی می کند با استفاده از آنچه در پاییز 

1401 اتفاق افتاد، دعوت به حضور بدون حجاب در مراسم 

عزاداری و شعار دادن در این اجتماعات را تبلیغ کند. امری که 

نشان می دهد این رسانه به دنبال ایجاد دودستگی و اختلاف 

در جامعه ایرانی به بهانه برگزاری مراسم است. از طرف دیگر نیز 

با انتشار برخی اخبار به دنبال القای این امر است که برگزاری 

مراسم عزاداری سیدالشهدا امری حکومتی است. در واقعیت 

اما آنچه اتفاق  افتاد، بار دیگر ثابت  کرد که این رسانه شناخت 

درستی از عقاید و اعتقادات مردم ایران ندارد. این رسانه در 

ادامه و بعد از اینکه در کمرنگ کردن برگزاری ایام عزاداری محرم 

موفق نبود، تلاش کرد از ایام عزاداری محرم در راستای اهداف 

مورد نظر خود استفاده کرده و با انتشار تصاویر و فیلم هایی از 

برخی شخصیت ها و افراد مرتبط با وقایع پاییز1401 در جریان 

برگزاری عزاداری ها به تولید محتوا در راستای اهداف خود 

پرداخته و عزادارای را نیز مصادره به مطلوب کند. با توجه به 

موضع گیری اینترنشنال در ایام عزاداری در ایران و پرداخت این 

رسانه به اعمال محدودیت ها در مراسم عزاداری در افغانستان 

و محکوم کردن آن، سوالی که در این میان ایجاد می شود این 

است که چرا محدود کردن برگزاری عزاداری در افغانستان از 

جانب این رسانه امری محکوم است اما اینترنشنال در نقطه 

مقابل و از آغاز ایام عزاداری به دنبال کمرنگ کردن این مناسک 

مذهبی در جامعه ایرانی بوده است. برخورد دوگانه اینترنشنال 

در برگزاری عزاداری در ایران و افغانستان بار دیگر این گزاره را 

تثبیت می کند که این رسانه نه تنها شناختی از جامعه ایرانی 

نداشته بلکه در اشتباهی فاحش گاهی به تمسخر این عقاید 

نیز می پردازد. این امر باعث می شود مخاطب متوجه این 

موضوع باشد که وقتی این شبکه رویکردی دوگانه را درمورد 

عزاداری ها در ایران و افغانستان در پیش گرفته، بیشتر از آنکه 

به دنبال گرفتن موضعی درست در قبال این وقایع باشد به 

دنبال فریب مخاطب است.

محرم و آیین های عزاداری  حسینی در افغانستان 

امسال در حال و هوایی کاملا متفاوت از سال ها و 

شاید دهه های اخیر برگزار گردید. عزاداران حسینی 

در سراسر این کشور مانند گذشته مراسم  باشکوه و 

پرشوری برگزار کردند که بازتاب آن را می توان در اخبار و تصاویر رسانه های جمعی و شبکه های 

اجتماعی مشاهده کرد. اما در کنار همه اینها، صحنه های دیگری هم در همین منابع انعکاس 

یافت که بعضا تکان دهنده و در تاریخ چند دهه اخیر افغانستان بی سابقه بود. تصاویر و 

فیلم هایی که از تعقیب وگریز ماموران طالبان و بعضا زدوخورد آنها با عزاداران حسینی، حمله 

نیروهای امارت اسلامی به موکب های خیابانی شیعیان و درهم ریختن نذورات و همچنین 

پلمپ مغازها و بازداشت برخی مغازه داران حکایت داشت. درحالی که به نظر می رسید این 

رخدادها برای نسل جوان شیعیان افغانستان کاملا تازگی داشته و به تهییج آنها منجر شده 

بود، این وقایع برای ریش سفیدان و استخوان ترکانده های جامعه تشیع این کشور به نوعی 

یاد آوری و تکرار صحنه هایی بود که یا خودشان در جوانی آن را تجربه کرده یا نقل قول های 

آن را از پدرشان شنیده بودند. درواقع آنها نگران تکرار آن وقایع تاریخی و روند بازگشت 

اجباری عزاداری ها و آیین های محرمی به پستوها و زیرزمین های منازل و حسینیه ها بودند.               

اما مقامات امارت اسلامی طالبان در برابر این رخدادها حکایت خودشان را بازگو می کنند. 

آنها بیش از همه دو عامل را در وقوع این رخدادهای بی سابقه موثر می دانند؛ اول بحث 

تامین امنیت و نگرانی هایی که نسبت به کنترل های امنیتی در صفوف عزاداران حسینی 

وجود داشته است و دوم استناد به توافقی که میان امارت اسلامی و علمای تشیع درمورد 

چگونگی برگزاری آیین ها و مراسم های محرم انجام گرفته و به زعم آنها از سوی عزاداران نقض 

شده بود. اکنون با وارد شدن به جزئیات بیشتری از این دو محور مورد تاکید طالبان، شاید 

بتوان به روشن شدن هرچه بیشتر ابعاد این ماجرا کمک کرد. بحث تامین امنیت و جلوگیری از 

رخداد های امنیتی مهم ترین محوری است که مقامات طالبان با استناد به آن محدودیت هایی 

را برای مراسم عزاداری محرم امسال اعلام و اعمال کرده اند. البته در این رابطه دو نکته قابل 

تامل وجود دارد. نخست اینکه در سال قبل و در شرایطی که امارت اسلامی طالبان اولین 

سال حکومت خود را سپری می کرد، نه از بحث امنیت و چالش های امنیتی خبری بود و نه 

طالبان به این بهانه محدودیت هایی را بر شیعیان تحمیل کردند. در مقابل آنها در آن هنگام 

تاکید داشتند که امارت اسلامی در برقراری و تامین امنیت در سراسر افغانستان کاملا موفق 

بوده و شیعیان برخلاف گذشته در پناه حکومت آنها می توانند با خاطری آسوده مراسم  خود 

را بجا آورند. حال سوال این است که در فاصله یک سال گذشته تاکنون آیا اتفاق خاصی رخ 

داده که بحث امنیت برای طالبان اهمیت یافته و ظاهرا به مهم ترین دغدغه آنها تبدیل شده 

است؟ تثبیت نظام امارت اسلامی طالبان و وضعیت امنیتی کشور طی یک سال گذشته پاسخ 

روشنی به این سوال است. از سوی دیگر با اعلام نوع محدودیت های اعمال شده برای عزاداران 

محرم در افغانستان این موضوع هم مورد توجه قرار می گیرد که بسیاری از این محدودیت ها در 

اساس با مساله امنیت ارتباط چندانی پیدا نمی کنند. محدودیت نصب پرچم بر سردر خانه ها 

و مغازه ها حتی در نواحی کاملا شیعه نشین و اعمال محدودیت در پخش نذورات یا در پخش 

مراسم  از طریق اینترنت و بلندگوها را کمتر می توان با مباحثی چون امنیت مرتبط دانست.             

اما در موضوع دوم که طالبان وقوع درگیری ها را به نقض توافقات امارت و علمای شیعه از سوی 

عزاداران شیعه مرتبط دانسته  هم نکات مبهم زیادی وجود دارد. در وهله اول اینکه جلساتی 

برای هماهنگی میان دو طرف برگزار شده کاملا مسلم و بدیهی است اما در رابطه با خروجی و 

دستاورد این نشست ها هیچ منبع موثق و قابل اتکایی وجود ندارد. درحالی که طالبان مدعی 

هستند علمای اهل تشیع در جریان این محدودیت ها قرار گرفته و با آن موافقت کرده اند، 

درخواست و بیانیه های اعتراضی که این علما پس از نشست با طالبان منتشر کردند حکایت 

دیگری را بازگو می کند؛ این که طالبان در نشست ها صرفا به آنها اطلاع رسانی کرده اند نه 

توافق. سخنان تند برخی علمای شیعه درمورد لزوم مقاومت در برابر اعمال محدودیت ها از 

سوی طالبان از یک سو و عدم انتشار یک متن رسمی از سوی دوطرف این موضع را تقویت 

می کند؛ هرچند درنهایت ابهامات در مورد خروجی نهایی این نشست ها همچنان پابرجا 

می ماند. در هر حال مجموعه این استدلال ها شاید ما را به این سمت وسو سوق دهد که 

متقاعد شویم چالش های پیش آمده میان امارت اسلامی طالبان و شیعیان در محرم امسال 

حوزه ای فراتر و ریشه ای تر از مباحثی همچون دغدغه های امنیتی دارد. هیچ بعید نیست که 

در پس این تحولات و چالش ها برخی ایده ها و تفکرات افراط گرایانه و حتی نفاق انگیز پنهان 

شده باشد؛ همان تفکراتی که کار خود را سال گذشته و با حذف رسمی تعطیلی عاشورا از 

تاریخ رسمی افغانستان آغاز کرد و درنهایت به رخدادهای محرم امسال منتهی شد. این نکته 

بدیهی است که اکثر مسلمانان نسبت به واقعه عاشورا و مصیبتی که بر خاندان پیامبر در این 

رویداد وارد آمد، دیدگاه مشترکی دارند و بر همین مبنا نیز طی دهه های گذشته روز عاشورا در 

افغانستان و کشورهای دیگری چون پاکستان تعطیل اعلام شده است. اما با توجه به تحولات 

ذکرشده در افغانستان باید پذیرفت این امنیت فیزیکی نیست که دغدغه اصلی این کشور 

را شکل می دهد، باید پیش و بیش از آن نگران امنیت فکری و روانی در این سرزمین باشیم. 

دیروز یکی از ائمه جمعه افغانستان از مقامات امارت گلایه داشت که چرا در ایامی مصادف 

با عاشورای حسینی، در موضوعات هفتگی تعیین شده از سوی طالبان برای ائمه جمعه هیچ 

اشاره ای به این واقعه مهم اسلامی نشده است. این سخن را نمی توان یک گلایه ساده تلقی 

کرد. آن را باید در راستای این نگرانی جدی دانست که مبادا امارت اسلامی طالبان یا حداقل 

طیفی در درون آن، به دنبال حذف کامل مناسک عاشورایی هستند و در این راه حرکتی 

تدریجی و گام به گام را در پیش گرفته اند. نباید فراموش کرد که امارت اسلامی طالبان پیش 

از این تجربه چنین عملکردی را داشته اند و برنامه عملی آن را در موضوع تحصیل و کار زنان 

و دختران به اجرا درآورده اند.
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